[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению

	ул. Кирова, 3, к.511,

г. Новосибирск, 630011

	телефон: 223-73-77

факс: 223-77-45

e-mail: k_gos@zsnso.ru

21 января 2014 года

ПРОТОКОЛ № 17
заседания комитета

Присутствовали:

Председатель: Шпаков Ю.Н.

Заместители председателя комитета: Кондрашкин А.И., Лаптев В.В.

Члены комитета: Карпов В. Я., Молодавский В. А., Синенко В. Н., Хван Н.Б., Умербаев И.Р.
Референт комитета: Нестеренко И.А., Ноздрюхин М.Н.

Советник комитета: Беляева С.В.
ПОВЕСТКА

заседания комитета

1. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 5 Закона Новосибирской области «О бесплатной юридической помощи на территории Новосибирской области» (первое чтение).

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, устанавливающие границы муниципальных образований Новосибирской области» (первое чтение).

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 4 и 5 Закона Новосибирской области «О комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания Новосибирской области» (первое чтение).

4. О внесении изменений в Регламент Законодательного Собрания Новосибирской области.

5. О протесте прокурора Новосибирской области на отдельные положения Закона Новосибирской области от 17.07.2006 № 19-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Новосибирской области».

6. О результатах внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Мошковского и Тогучинского районов Новосибирской области за 2012 год.

7. Разное.

1. Слушали:
О повестке заседания комитета.

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:
1) Дополнить повестку вопросами:

- О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 12.3 и 15.3 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Ануфриева Раиса Владимировна  - и.о. министра социального развития Новосибирской области, заместитель министра,  начальник управления организации социальных выплат.

Голосовали: «за» - единогласно;

- Об отчете по результатам проверки законности и результативности использования средств областного бюджета, направленных на строительство метрополитена в 2011-2012 годах.

Доклад: Николай Бенхирович Хван – депутат Законодательного Собрания Новосибирской области, заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Новосибирской области;

Голосовали: «за» - единогласно.
2) Повестку дня заседания комитета  утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.
2. Слушали:
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 5 Закона Новосибирской области «О бесплатной юридической помощи на территории Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Омелёхина Наталья Владимировна – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр юстиции Новосибирской области.

Содоклад: Кондрашкин Алексей Иванович – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Новосибирской области.

Решили:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 5 Закона Новосибирской области «О бесплатной юридической помощи на территории Новосибирской области».
Голосовали: «за» - единогласно.
3. Слушали:
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 12.3 и 15.3 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Ануфриева Раиса Владимировна  - и.о. министра социального развития Новосибирской области, заместитель министра,  начальник управления организации социальных выплат.

Решили:

В соответствии с частью 4 статьи 11 Закона Новосибирской области от 25 декабря 2006 года № 80-ОЗ «О нормативных правовых актах Новосибирской области», частью 6 статьи 75 Регламента Законодательного Собрания Новосибирской области предложить субъекту права законодательной инициативы доработать внесенный им в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 12.3 и 15.3 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области», в связи с замечаниями, изложенными в заключении   управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.
4. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, устанавливающие границы муниципальных образований Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Лаптев Владимир Васильевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области  по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона  Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, устанавливающие границы муниципальных образований Новосибирской области».

2. Назначить представителем на всех стадиях рассмотрения  проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Лаптева Владимира Васильевича.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, устанавливающие границы муниципальных образований Новосибирской области».
Голосовали: «за» - единогласно.
5. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 4 и 5 Закона Новосибирской области «О комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Кондрашкин Алексей Иванович  – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области  по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:
1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона  Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 4 и 5 Закона Новосибирской области «О комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания Новосибирской области».

2. Назначить представителем на всех стадиях рассмотрения  проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Кондрашкина Алексея Ивановича.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 4 и 5 Закона Новосибирской области «О комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания Новосибирской области».
Голосовали: «за» - единогласно.
6. Слушали:
О внесении изменений в Регламент Законодательного Собрания Новосибирской области.

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области  по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:
1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О внесении изменений в Регламент Законодательного Собрания Новосибирской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О внесении изменений в Регламент Законодательного Собрания Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.
7. Слушали:
О протесте прокурора Новосибирской области на отдельные положения Закона Новосибирской области от 17.07.2006 № 19-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Новосибирской области».

Доклад: Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления.

Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области протест прокурора Новосибирской области от 30 декабря 2013 года № 7/2-34/1051-2013 на отдельные положения Закона Новосибирской области от  17 июля 2006 года № 19-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Новосибирской области» удовлетворить.

Голосовали: «за» - единогласно.
8. Слушали:

О результатах внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Мошковского и Тогучинского районов Новосибирской области за 2012 год.

Доклад: Подковырин Павел Викторович – заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

Решили:
1. Принять заключение Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Мошковского и Тогучинского районов Новосибирской области за 2012 год к сведению.

2. Отметить неявку Чупрынина Владимира Федоровича – и.о. главы Мошковского района, первого заместителя главы  Мошковского района Новосибирской области.

 3. Контрольно-счетной палате Новосибирской области подготовить информацию об устранении нарушений выявленных в результате внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета высокодотационного муниципального образования Мошковского района Новосибирской области за 2012 год для рассмотрения на заседании комитета.
Голосовали: «за» - единогласно.
9. Слушали:
Об отчете по результатам проверки законности и результативности использования средств областного бюджета, направленных на строительство метрополитена в 2011-2012 годах.

Доклад: Николай Бенхирович Хван – депутат Законодательного Собрания Новосибирской области, заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Новосибирской области.
Решили:
1. Заместителю председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Николаю Бенхировичу Хвану изложить свою точку зрения и замечания на заседании комитета по транспортной, промышленной и информационной политике при рассмотрении вопроса «Об отчете по результатам проверки законности и результативности использования средств областного бюджета, направленных на строительство метрополитена в 2011-2012 годах».

2. Рекомендовать головному комитету по транспортной, промышленной и информационной политике при принятии решения учесть мнение депутата    Хвана Н.Б.
Голосовали: «за» - единогласно.
Председатель комитета                                                                                Ю.Н. Шпаков
PAGE
1